

Số: 02/KH-HĐND

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri chuyên đề

“Triển khai Dự thảo phương án bồi thường giải phóng mặt bằng dự án Nâng cấp và mở rộng đường Nguyễn Văn Rốp”

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019.

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và qua đề xuất nội dung tiếp xúc cử tri chuyên đề năm 2024 của thường trực HĐND phường IV.

Thường trực HĐND phường IV phối hợp với UBND phường, Ban Thường trực UB.MTTQ Việt Nam phường xây dựng kế hoạch tổ chức cho đại biểu HĐND phường tiếp xúc cử tri chuyên đề “Triển khai Dự thảo phương án bồi thường giải phóng mặt bằng dự án Nâng cấp và mở rộng đường Nguyễn Văn Rốp” cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Tổ chức cho đại biểu HĐND phường lắng nghe ý kiến, kiến nghị của cử tri trong quá trình triển khai phương án giá đền bù giải phóng mặt bằng đường Nguyễn Văn Rốp. Kiến nghị với UBND phường, UBND Thành phố kịp thời tháo gỡ những khó khăn, tồn tại, hạn chế trong việc Triển khai Dự thảo phương án bồi thường giải phóng mặt bằng dự án Nâng cấp và mở rộng đường Nguyễn Văn Rốp góp phần phát triển kinh tế VHXH ở địa phương, tháo gỡ vấn nạn ngập úng cục bộ vào mùa mưa.

2. Đại biểu HĐND phường tại nơi ứng cử tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề, tham dự tiếp xúc cử tri đầy đủ, đúng thời gian quy định, nghiên cứu tài liệu, chuẩn bị nội dung trả lời, giải đáp và tiếp thu đầy đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các buổi tiếp xúc.

3. Buổi tiếp xúc cử tri chuyên đề được tổ chức nghiêm túc, công khai, dân chủ, đúng quy định của pháp luật, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm; việc bố trí địa điểm tiếp xúc cử tri theo địa bàn dân cư, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

II. Nội dung tiếp xúc cử tri

1. UBND phường nêu tóm tắt nội dung chính phương án bồi thường giải phóng mặt bằng đường Nguyễn Văn Rốp đối với các hộ dân trên tuyến đường.

2. Cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị liên quan đến phương án giá đền bù giải phóng mặt bằng đường Nguyễn Văn Rốp.

3. Thu thập ý kiến, nguyện vọng của cử tri, giải thích những nội dung mà đại biểu HĐND phường có thông tin; ghi nhận đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri mà đại biểu HĐND phường chưa giải thích được hoặc giải thích nhưng thấy chưa thoả đáng.

III. Thành phần tham dự tiếp xúc cử tri

* Cấp Thành phố:

- Đại diện Thường trực HĐND thành phố
- Đại diện Lãnh đạo UBND thành phố
- Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Phát triển Quỹ đất Thành phố.
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố.
- Đại diện Lãnh đạo Ban quản lý dự án ĐT và XDCT Thành phố.

* Cấp phường:

1. Thường trực Đảng uỷ phường.
2. Thường trực HĐND phường IV.
3. Các vị đại biểu HĐND phường IV Khoá V, đơn vị **khù phố 1,3,4,5,6**.
4. Lãnh đạo UBND phường IV.
5. Ban Thường trực UB. MTTQ VN phường IV.
6. Công chức chuyên môn; Công chức Văn phòng UBND phường phụ trách

HĐND.

7. Trưởng khu phố và trưởng Ban công tác Mặt trận khu phố 1,3,4,5,6.

Chủ trì hội nghị: Ban thường trực UB.MTTQVN phường.

IV. Địa điểm, thời gian tiếp xúc cử tri

- Thời gian: 01 buổi, vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 16/3/2024
- Địa điểm: Hội trường UBND phường IV

V. Makét trang trí

**HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI CHUYÊN ĐỀ
“TRIỂN KHAI DỰ THẢO PHƯƠNG ÁN BỒI THƯỜNG
GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG ĐƯỜNG NGUYỄN VĂN RÓP”**

Phường IV, ngày 16 tháng 3 năm 2024

VI. Phân công chuẩn bị

1. Đề nghị UBND phường IV chuẩn bị báo cáo phương án giá đền bù giải phóng mặt bằng đường Nguyễn Văn Rốp đối với các hộ dân trên tuyến đường. Báo cáo gửi về Thường trực HĐND phường chậm nhất là ngày **14/3/2024**, để tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề đạt kết quả tốt. Đồng thời phân công các thành viên UBND phường và các cơ quan chuyên môn phường có liên quan tham dự tiếp xúc cử tri theo kế hoạch đề ra.

2. Đề nghị Ban Thường trực UB. MTTQVN phường thực hiện tốt công tác tổ chức và chủ trì hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề để đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả đúng quy định.

3. Các vị đại biểu HĐND phường IV đơn vị khu phố 1,3,4,5,6 tham dự đúng thời gian và địa điểm

4. Thường trực HĐND phường IV phối hợp với UBND và Ban thường trực UB. MTTQ Việt Nam phường tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề theo đúng hướng dẫn, đảm bảo mời đủ thành phần số lượng cử tri theo kế hoạch, kết thúc buổi tiếp xúc cử tri tổng hợp báo cáo gửi Thường trực HĐND phường đúng thời gian quy định.

5. Biên bản hội nghị tiếp xúc cử tri của Ban thường trực UB.MTTQ VN phường gửi về Thường trực HĐND phường chậm nhất sau 02 ngày kể từ ngày kết thúc tiếp xúc (các ý kiến phải có nội dung, địa chỉ cụ thể rõ ràng).

6. Kinh phí tổ chức tại điểm tiếp xúc cử tri:

+ 600.000đ/điểm tiếp xúc cử tri.

Đề nghị UB.MTTQVN phường IV liên hệ nhận kinh phí trực tiếp tại bộ phận tài chính phường (qua Đ/c Nguyễn).

Kế hoạch này thay thư mời, đề nghị các vị đại biểu HĐND phường đơn vị khu phố 1,3,4,5,6, Ban thường trực UB. MTTQ Việt Nam phường IV, lãnh đạo hai Ban của HĐND phường, Trưởng khu phố, Ban công tác Mặt trận khu phố 1,3,4,5,6 căn cứ kế hoạch này tham dự đầy đủ. Đối với đại biểu HĐND phường đơn vị khu phố 1,3,4,5,6 phải sắp xếp công việc đến dự tiếp xúc cử tri đầy đủ theo kế hoạch và tạo điều kiện thuận lợi để cuộc tiếp xúc cử tri đạt kết quả cao.

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường cử cán bộ tham dự buổi tiếp xúc để giải trình các ý kiến cử tri có liên quan.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề năm 2024 của HĐND phường IV.

Nơi nhận:

- TT.HĐND TP (bc);
- TT Đảng ủy phường; (bc)
- TT.HĐND phường;
- UBND phường;
- UB.MTTQVN phường;
- ĐB HĐND khu phố 1,3,4,5,6;
- BQL-BCTMT các KP;
- Lưu.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Trần Khánh Dân